
Contacto

Teléfono +34 913496100
Correo Electrónico contratacion@icex.es

Dirección Postal

Paseo de la Castellana, 278
(28046) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 162-2023 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 06-09-2024 a
las 11:51 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicaciónN/A

Entidad Adjudicadora

Consejo de Administración de ICEX España Exportación e Inversiones, E.P.E.
Tipo de Administración Empresa pública bajo el control de una autoridad estatal
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=DgNRvNnQj%2BsQK2T EfXGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Prestación de los servicios de infraestructura tecnológica. Lote 1: Servicio de
Administración, Gestión y Operación de la Infraestructura y los Sistemas de ICEX. Lote 2: Servicio de
Oficina de Seguridad Digital de ICEX. Lote 3: Servicio de Atención y Soporte Técnico a ICEX.

Prestación de los servicios de infraestructura tecnológica. Lote 1: Servicio de Administración, Gestión yDescripción 
Operación de la Infraestructura y los Sistemas de ICEX. Lote 2: Servicio de Oficina de Seguridad Digital de ICEX. Lote 3:
Servicio de Atención y Soporte Técnico a ICEX.
Valor estimado del contrato 28.208.630,01 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 28.443.701,93 EUR.
Importe (sin impuestos) 23.507.191,68 EUR.

Clasificación CPV
72500000 - Servicios informáticos.

Plazo de Ejecución
51 Mes(es)

Observaciones: Ver PCAP (Cuadro de condiciones particulares) apartado D.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Adjudicar en caso de presentar la documentación referida en el Acuerdo primero la contratación de los servicios de
infraestructura tecnológica para los servicios centrales de ICEX y para la Red exterior de la secretaria de estado de
comercio a las siguientes empresas: 

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=DgNRvNnQj%2BsQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Precio lote 1
: PrecioSubtipo Criterio 

: 40Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Nº de Lotes: 3

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 3
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 3
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 1
El poder adjudicador se reserva el derecho de adjudicar contratos que combinen lotes o grupos: Los licitadores podrán
presentarse a todos los lotes, pero únicamente podrán resultar adjudicatarios de un lote. En caso de resultar el mejor
valorado en más de un lote, el licitador elegirá el lote a desarrollar. Como excepción se podrá adjudicar más de un lote a
un mismo proveedor en caso de que por concurrencia insuficiente, la aplicación de este criterio implique que un lote quede
desierto.

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: Lote 1 – Servicio de Administración, Gestión y Operación de la Infraestructura y
los Sistemas de ICEX Servicios Centrales (SSCC) y la Red Exterior y Territorial.

- Lote 1 – Servicio de Administración, Gestión y Operación de la Infraestructura y los Sistemas de ICEXDescripción 
Servicios Centrales (SSCC) y la Red Exterior y Territorial. - Servicios de Infraestructuras TIC. - Servicios de
Actualización, Innovación y Optimización TIC. - Servicios de Monitorización, Operación y Soporte. - Servicio de
Consultoría y Apoyo a Proyectos. - Servicios de gestión de Salas y Videoconferencia. - Servicio de Gestión y
Seguimiento.
Valor estimado del contrato 13.076.478,33 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 13.185.448,98 EUR.
Importe (sin impuestos) 10.897.065,28 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=g%2B5za4mLfcsxJWA58kNalXViQCIqPWeX5kYlwyUq9y8MecIBnyeGed9B1GGQF/5gB74gtuHTLIMdjv%2BRGatm7xXGepN2%2Bzck8/rjSplPAAnfdyQgZAdTm3EfcUAC7CJ6&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D


Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Caso práctico Lote 1
: OtrosSubtipo Criterio 

: 60Ponderación 

Adjudicado

Adjudicatario

UTE NTT DATA SPAIN INFRASTRUCTURES ENGINEERING, S.L.U. - NTT DATA SPAIN S.L.U.
Identificador empresa B86272499 - B82387770
El adjudicatario es una PYME : No
El adjudicatario es un grupo de operadores económicos: : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Camino Fuente de la Mora, nº 1
(28050) Madrid España

Contacto

Teléfono +034 917490000
Correo Electrónico spain.proposals.office@nttdata.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 9.647.886,76 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 11.673.942,98 EUR.

Motivación

Motivación Mejor oferta calidad precio
Fecha del Acuerdo 24/07/2024
Plazo de Formalización Del 26/07/2024 al 26/08/2024

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Lote 2 – Servicio de Oficina de Seguridad Digital de ICEX SSCC y la Red Exterior
y Territorial.

- Lote 2 – Servicio de Oficina de Seguridad Digital de ICEX SSCC y la Red Exterior y Territorial. - LosDescripción 
servicios de oficina de seguridad digital y de implantación de una arquitectura Secure Access Service Edge (SASE) de
forma integral a medio plazo, incluyendo la definición de los tiempos, pasos, soluciones necesarias, riesgos, pruebas de
concepto, etc. Así como el establecimiento de las políticas y directrices de seguridad a fin de garantizar que la
organización este continuamente adaptada a las exigencias del Esquema Nacional de Seguridad (ENS).
Valor estimado del contrato 4.125.504 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 4.159.883,2 EUR.
Importe (sin impuestos) 3.437.920 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Equipo de trabajo Lote 2
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 

Precio lote 2
: PrecioSubtipo Criterio 

: 40Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Caso práctico Lote 2
: OtrosSubtipo Criterio 

: 45Ponderación 

Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

CIPHERBIT, S.L.U
NIF B01644558
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Marie Curie, 19
(28521) Rivas Vaciamadrid España

Contacto

Teléfono +34 913098600
Correo Electrónico concursos@oesia.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 2.505.633,6 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 3.031.816,66 EUR.

Motivación

Motivación Mejor oferta por calidad precio
Fecha del Acuerdo 24/07/2024



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

precio lote 3
: PrecioSubtipo Criterio 

: 40Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Caso práctico Lote 3
: OtrosSubtipo Criterio 

: 60Ponderación 

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Plazo de Formalización Del 26/07/2024 al 26/08/2024

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 3

Objeto del Contrato: Lote 3 – Servicio de Atención y Soporte Técnico a ICEX SSCC y a la Red Exterior
y Territorial.

- Lote 3 – Servicio de Atención y Soporte Técnico a ICEX SSCC y a la Red Exterior y Territorial. - LosDescripción 
servicios de atención y soporte técnico a ICEX, encargado de gestionar las solicitudes (incidencias y peticiones),
atender las necesidades de intervención que surjan en la red exterior y territorial, la formación, la gestión de Becarios TI,
los Servicios de Consultoría TI para la Transformación Digital y los de gestión y seguimiento, tanto para el lote 3 como
inter-lotes, mediante la implantación de una Oficina de Gestión y Transformación, encargada de coordinar al resto de
lotes.
Valor estimado del contrato 11.006.647,68 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 11.098.369,74 EUR.
Importe (sin impuestos) 9.172.206,4 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

AYESA ADVANCED TECHNOLOGIES, S.A.



Dirección Postal

P.º de la Castellana, 278
(28046) Madrid España

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

NIF A41132036
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Plaza Alcalde Sanchez Monteseirin, 2, planta 11
(41092) Sevilla España

Contacto

Teléfono +95 5043600
Correo Electrónico aat_licitaciones@ayesa.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 6.893.498 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 8.341.132,58 EUR.

Motivación

Motivación Mejor oferta calidad precio
Fecha del Acuerdo 24/07/2024
Plazo de Formalización Del 26/07/2024 al 26/08/2024

Información Sobre las Ofertas

Presentación de recursos

Información sobre recursos

ICEX España Exportaciones e Inversiones
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Proceso de Licitación

Procedimiento ordinario. Normas Internas de Contratación de Icex España Exportaciones e Inversiones.
Procedimiento Normas Internas
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 3
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 1
El poder adjudicador se reserva el derecho de adjudicar contratos que combinen lotes o grupos Los licitadores podrán
presentarse a todos los lotes, pero únicamente podrán resultar adjudicatarios de un lote. En caso de resultar el mejor
valorado en más de un lote, el licitador elegirá el lote a desarrollar. Como excepción se podrá adjudicar más de un lote a un
mismo proveedor en caso de que por concurrencia insuficiente, la aplicación de este criterio implique que un lote quede
desierto.



Lugar

Dirección Postal

Paseo de la Castellana 278
(28046) Madrid España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 17/04/2024 a las 13:14 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Lugar

Dirección Postal

Paseo de la Castellana 278
(28046) Madrid España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 17/04/2024 a las 13:14 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Lugar

Dirección Postal

Paseo de la Castellana 278
(28046) Madrid España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 17/04/2024 a las 13:14 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Lugar

Dirección Postal

Paseo de la Castellana 278
(28046) Madrid España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 15/07/2024 a las 08:32 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Lugar

Dirección Postal

Paseo de la Castellana 278
(28046) Madrid España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 12/07/2024 a las 08:53 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Lugar

Dirección Postal

Paseo de la Castellana 278
(28046) Madrid España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 12/07/2024 a las 08:53 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 15/03/2024 a las 12:00

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Otros eventos



Lugar

Dirección Postal

Paseo de la Castellana 278
(28046) Madrid España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 15/03/2024 a las 13:35 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

Dirección Postal

Paseo de la Castellana 278
(28046) Madrid España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 15/03/2024 a las 13:35 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

Dirección Postal

Paseo de la Castellana 278
(28046) Madrid España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 15/03/2024 a las 13:35 horas
Apertura de documentación administrativa

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=ro%2FggndeI0fmn wcj%2BxbdTg%3D%3D

ID 0000014114275 |  2024-000948573 | Fri, 06 Sep 2024 11:51:33:219 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
113542042973215711744833646687352384163 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=ro%2FggndeI0fmnwcj%2BxbdTg%3D%3D

